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MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

DECIZIA  NR.  __29__ 
din  _____________ 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de 
.......................................... 

B-dul………….., 
Municipiul F�lticeni, Jud. Suceava, 

înregistrat�  la  Direc�ia  General�  a Finan�elor  Publice a jude�ului Suceava  
sub  nr.  ………….. 

 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 
de Biroul Vamal Suceava prin adresa nr. ……………., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ………….., cu privire la 
contesta�ia formulat� de .........................................., cu sediul în B-dul 
……………………, municipiul F�lticeni, jude�ul Suceava.  

 
.........................................., contest� m�surile stabilite prin Procesul verbal 

de control al valorii în vam� nr. ......................, în baza c�ruia a fost emis� Decizia 
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. ......................, întocmite de Biroul Vamal Suceava, privind suma total� de 
.........., reprezentând: 

 
� .......... – accize; 
� .......... – TVA. 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 177 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 179 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I. .........................................., cu sediul în B-dul ……………………….., 
municipiul F�lticeni, jude�ul Suceava, contest� m�surile stabilite prin Procesul 
verbal de control al valorii în vam� nr. ......................, în baza c�ruia a fost emis� 
Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite 
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de controlul vamal nr. ......................, întocmite de Biroul Vamal Suceava, 
privind suma total� de .........., reprezentând .......... – accize �i .......... – TVA. 

 
În contesta�ia depus�, .......................................... sus�ine c� a prezentat 

documentele legale care justific� valoarea real� pl�tit� pentru autoturismul Mercedes 
Vito �i drept urmare, consider� c� executarea garan�iei constituit� conform HG 
973/2006 modificat� cu HG 1813/2006 nu este justificat�. 

De asemenea, face men�iunea c� societatea nu este desfiin�at� �i anexeaz� 
în acest sens copie dup� noul cod de înregistrare fiscal� eliberat la data de 
01.01.2007. 

Prin adresa nr. …………………….., înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, .......................................... depune documente 
noi în sus�inerea contesta�iei sale: copie factur� repara�ii nr. .........., copie factur� de 
revânzare autoturism nr. .........., not� recep�ie autoturism, copie not� contabil�, copie 
declara�ie vamal� aferent� importului autoturismului, adeverin�� de la furnizorul de la 
care s-a achizi�ionat autoturismul. 
 

II. Biroul Vamal Suceava, prin Procesul verbal de control al valorii în 
vam� nr. ......................, în baza c�ruia a fost emis� Decizia pentru regularizarea 
situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
......................, stabile�te c� .........................................., pentru importul unui 
autoturism Mercedes Vito, serie �asiu .........., datoreaz� suplimentar bugetului 
de stat suma total� de .........., astfel: 

 
� .......... – accize; 
� .......... – TVA. 

 
.........................................., în calitate de titular de opera�iune, a depus în 

data de 15.12.2006 prin intermediul comisionarului în vam� ..............., punct lucru 
Suceava, declara�ia vamal� de punere în liber� circula�ie, num�rul I 13447, datele de 
referin�� ale acesteia fiind urm�toarele: 

 
Nr. 
crt 

Nr./ Data 
DVI 

Nr. 
/data 
factura 
extern� 

Firma 
exportatoare
/ �ara 

Denumire 
bunuri 

Cod tarifar Canti
tate 
(buc) 

Pre� din 
factura 
extern� 

1. I .......... .......... ……………
……………
……………
… 

Auto 
Mercedes 
Benz Vito, s. 
Sas. .........., 
comb. 
motorin�, an 
fabr. 2000, 
cap. cil. 
……….. 
cmc, culoare 
gri, folosit 

8703329000 1 ……….. 
EURO 
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La data v�muirii autoturismului în cauz� .......................................... 

F�lticeni, depune împreun� cu declara�ia vamal� de import nr. I ………., urm�toarele 
documente: 

• Factura nr. ……. din ………….. cu traducere; 
• Declara�ia privind cheltuielile de transport pe parcurs extern nr. ……………. 

în sum� de …………..; 
• Nota de constatare vamal� RAR …………..; 
• Cartea ma�inii nr. ……………. cu traducere; 
• Certificat de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 …………; 
• Declara�ia vamal� de export ……………….; 
• Factura proform� nr. …………… cu viza b�ncii pl�titoare; 
• Dispozi�ie de plat� extern� nr. ………………….; 
• Extras de cont din data de …………… pe perioada 14.11.2006-06.12.2006; 
• Adeverin�a nr. ……………….. emis� de poli�ia de frontier� Bor�; 
• Împuternicire pentru v�muire nr. ……………….; 
• Declara�ia pentru valoarea în vam� num�rul I ………………….. 

Analizând documentele prezentate împreun� cu declara�ia vamal�, Biroul 
Vamal Suceava a acordat regimul vamal de punere în liber� circula�ie solicitat. 

Fiind îndeplinite condi�iile legale, declara�ia vamal� nr. I .......... a fost 
acceptat�, stabilindu-se regimul vamal conform art. 101-106 din Legea 86/2006 
privind Codul vamal al României. 

Declara�ia a fost selectat� de sistemul informatic vamal pe culoarul 
“GALBEN” de v�muire, în vederea efectu�rii controlului documentar am�nun�it. La 
accesarea criteriilor de selectivitate s-a constatat existen�a consemnului „M�RFURI 
CU RISC”. 

În urma analizei de risc efectuat� conform art. 1 din HG 973/2006, a fost 
declan�at� procedura de control a valorii în vam� a m�rfii importate din Germania. 

Prin adresa nr. .........., Biroul Vamal Suceava a dispus �i a informat titularul 
opera�iunii, de amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� declarate, 
solicitându-se importatorului s� prezinte în termen de 30 zile documente suplimentare 
în vederea determin�rii definitive a valorii în vam� (contract comercial �i ofertele de 
pre� ale partenerului extern, Nota de recep�ie intern�, documente revânzare m�rfuri, 
alte documente care justific� valoarea în vam� declarat�). 

Drepturile de import calculate pe baza valorii în vam� declarate de 
importator (cuprinzând �i cheltuielile de transport de ………. EURO) în cuantum de 
.......... au fost încasate �i virate la bugetul de stat. 

 
Autoturismul a fost ridicat din vam� de c�tre titular în condi�iile constituirii 

unei garan�ii suficiente de .........., calculat� pe baza valorii în vam� determinat� cu 
titlu provizoriu din care s-au dedus obliga�iile bugetare calculate pe baza valorii în 
vam� declarate de titular. 

Astfel, la data acord�rii liberului de vam�, respectiv 15.12.2006, a fost 
constituit� garan�ia suficient� în sum� total� de .........., conform prevederilor legale. 
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Prin adresa nr. …………, înregistrat� la BV Suceava cu nr. ………………, 
.......................................... înainteaz� urm�toarele documente: 

• Factura de repara�ii nr. .........., înso�it� de fotografia ma�inii avariate; 
• Act de intrare a autovehiculului în service în data de 12.12.2006; 
• Traducerea dup� factura ………. din ………… cu men�iunea “ma�in� 

accidentat�”. 
 
Analizând documentele primite, BV Suceava a constatat c� factura de 

repara�ii are o dat� ulterioar� efectu�rii importului, iar din fotografie nu se poate 
identifica autoturismul importat. 

Drept urmare, BV Suceava a solicitat importatorului s� prezinte în termen 
de 30 zile documente suplimentare în vederea determin�rii definitive a valorii în 
vam� (facturi sau chitan�e achitate în str�in�tate care dovedesc valoarea materialelor 
sau �i a manoperei pentru repararea autovehiculului �i repunerea acestuia în stare de 
func�ionare, Nota de recep�ie intern�, documente revânzare m�rfuri, Balan�a analitic� 
aferent� lunii în care a fost efectuat� opera�iunea de import). 

 
Aceste solicit�ri au fost transmise prin adresa nr. 527/17.01.2007, dar plicul 

care con�inea adresa respectiv� a fost returnat de po�t� cu men�iunea “Societate 
desfiin�at�”. 

 
Urmare a acestui fapt, deoarece importatorul nu a prezentat documente 

concludente care s� dovedeasc� exactitatea �i realitatea valorii în vam� declarate, 
constatând c� valorile în vam� din baza de date a autorit��ii vamale sunt cu mult 
superioare valorii de tranzac�ie �i cunoscând reglement�rile în vigoare, s-a stabilit cu 
titlu definitiv urm�toarea valoare în vam�: 

 
Marfa importat� Pozi�ie 

trifar� 
Valoare în vam� 
(EURO / buc) 

Auto Mercedes Benz Vito, s. Sas. .........., comb. 
motorin�, an fabr. 2000, cap. cil. …………. cmc, 
culoare gri, folosit 

8703329000 ………… 

 
Valoarea recalculat� a drepturilor de import, potrivit valorii în vam� 

stabilit� cu titlu definitiv �i �inând cont �i de Procesul verbal de control nr. 
...................... este de ………… lei. 

 
Calculul drepturilor vamale datorate conform Procesului verbal de control 

nr. ...................... determinate pe baza valorii în vam� stabilit� cu titlu definitiv este 
prezentat în tabelul urm�tor: 
 
 

Drepturi vamale de import 
recalculate (RON) 

Drepturi vamale de import 
încasate (RON) 

Diferen�a drepturi vamale de 
încasat (RON) 

Nr. 
crt 

D
VI
/ 
da
ta 

Marfa 
importat� 

Valoarea 
total� a 
m�rfii 
recalcula
t� 
(EURO) 
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În conformitate cu prevederile art. 57 alin. 5 din Legea nr. 86/2006, privind 

Codul Vamal al României �i ale art. 6 din HG 973/2006 completat� �i modificat� prin 
HG nr. 1813/2006, Biroul Vamal Suceava, prin Procesul verbal nr. ...................... a 
procedat la executarea garan�iei constituite în sum� de .........., realizându-se astfel 
încasarea total� a diferen�ei de drepturi vamale de încasat.. 
 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 
vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma contestat� de .........., reprezentând .......... – accize 

�i .......... - tax� pe valoarea ad�ugat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra legalit��ii determin�rii 
definitive a valorii în vam� de c�tre organele vamale pentru autovehiculul 
marca Mercedes Benz Vito importat de .........................................., în condi�iile în 
care societatea a depus la dosarul contesta�iei documente ce nu au fost 
prezentate organelor de control în momentul verific�rii. 

 
În fapt, .........................................., în calitate de titular de opera�iune, a 

depus în data de 15.12.2006 prin intermediul comisionarului în vam� ..............., punct 
lucru Suceava, declara�ia vamal� de punere în liber� circula�ie a autoturismului 
Mercedes Vito, num�rul I 1……., pre�ul de achizi�ie de pe factura extern� fiind de 
………... 

Analizând documentele prezentate împreun� cu declara�ia vamal�, Biroul 
Vamal Suceava a acordat regimul vamal de punere în liber� circula�ie solicitat. 

În urma analizei de risc efectuate conform art. 1 din HG 973/2006, a fost 
declan�at� procedura de control a valorii în vam� a m�rfii importate din Germania. 

Prin adresa nr. .........., Biroul Vamal Suceava a dispus �i a informat titularul 
opera�iunii, de amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� declarate, 
solicitându-se importatorului s� prezinte în termen de 30 zile documente suplimentare 
în vederea determin�rii definitive a valorii în vam� (contract comercial �i ofertele de 
pre� ale partenerului extern, Nota de recep�ie intern�, documente revânzare m�rfuri, 
alte documente care justific� valoarea în vam� declarat�). 

Autoturismul a fost ridicat din vam� de c�tre titular în condi�iile constituirii 
unei garan�ii suficiente de .........., calculat� pe baza valorii în vam� determinat� cu 
titlu provizoriu, din care s-au dedus obliga�iile bugetare calculate pe baza valorii în 
vam� declarate de titular. 
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Analizând documentele primite, Biroul Vamal Suceava a constatat c� 
factura de repara�ii are o dat� ulterioar� efectu�rii importului, iar din fotografie nu se 
poate identifica autoturismul importat. 

Drept urmare, BV Suceava a solicitat importatorului s� prezinte în termen 
de 30 zile documente suplimentare în vederea determin�rii definitive a valorii în 
vam� (facturi sau chitan�e achitate în str�in�tate care dovedesc valoarea materialelor 
sau �i a manoperei pentru repararea autovehiculului �i repunerea acestuia în stare de 
func�ionare, Nota de recep�ie intern�, documente revânzare m�rfuri, Balan�a analitic� 
aferent� lunii în care a fost efectuat� opera�iunea de import). 

Aceste solicit�ri au fost transmise prin adresa nr. ……….., dar plicul care 
con�inea adresa respectiv� a fost returnat de po�t� cu men�iunea “Societate 
desfiin�at�”. 

Urmare a acestui fapt, deoarece importatorul nu a prezentat documente 
concludente care s� dovedeasc� exactitatea �i realitatea valorii în vam� declarate, 
constatând c� valorile în vam� din baza de date a autorit��ii vamale sunt cu mult 
superioare valorii de tranzac�ie �i cunoscând reglement�rile în vigoare, s-a stabilit cu 
titlu definitiv valoarea în vam� la nivelul sumei de …………. 

Din calculul drepturilor vamale datorate conform Procesului verbal de 
control nr. ...................... determinate pe baza valorii în vam� stabilit� cu titlu 
definitiv a rezultat o diferen�� de drepturi vamale de încasat în sum� total� de .........., 
din care accize în sum� de .......... �i TVA în sum� de .......... �i drept urmare, organul 
vamal a procedat la executarea garan�iei constituite în sum� de .........., realizând astfel 
încasarea total� a diferen�ei de drepturi vamale de încasat. 

 
Prin adresa nr. ……………., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 

Publice a jude�ului Suceava, .......................................... depune documente noi în 
sus�inerea contesta�iei sale: copie factur� repara�ii nr. .........., copie factur� de 
revânzare autoturism nr. .........., not� recep�ie autoturism, copie document not� 
contabil�, copie declara�ie vamal� aferent� importului autoturismului, adeverin�� de 
la furnizorul de la care s-a achizi�ionat autoturismul. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile: 

 
� Art. 100 din Legea nr. 86/2006 privind Codul Vamal al României, prevede 

dreptul organului vamal de a efectua un control ulterior al declara�iilor: 
 

ART. 100 
(1) Autoritatea vamal� are dreptul ca, din oficiu sau la solicitarea 

declarantului, într-o perioad� de 5 ani de la acordarea liberului de vam�, s� 
modifice declara�ia vamal�. 

(2) În cadrul termenului prev�zut la alin. (1), autoritatea vamal� 
verific� orice documente, registre �i eviden�e referitoare la m�rfurile v�muite 
sau la opera�iunile comerciale ulterioare în leg�tur� cu aceste m�rfuri. 
Controlul se poate face la sediul declarantului, al oric�rei alte persoane 
interesate direct sau indirect din punct de vedere profesional în opera�iunile 
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men�ionate sau al oric�rei alte persoane care se afl� în posesia acestor acte ori 
de�ine informa�ii în leg�tur� cu acestea. De asemenea, poate fi f�cut �i controlul 
fizic al m�rfurilor, dac� acestea mai exist�. 

(3) Când dup� reverificarea declara�iei sau dup� controlul ulterior 
rezult� c� dispozi�iile care reglementeaz� regimul vamal respectiv au fost 
aplicate pe baza unor informa�ii inexacte sau incomplete, autoritatea vamal� ia 
m�suri pentru regularizarea situa�iei, �inând seama de noile elemente de care 
dispune. 

(4) Autoritatea vamal� stabile�te modelul documentului necesar pentru 
regularizarea situa�iei, precum �i instruc�iunile de completare a acestuia. 

(5) În cazul în care se constat� c� a luat na�tere o datorie vamal� sau 
c� au fost sume pl�tite în plus, autoritatea vamal� ia m�suri pentru încasarea 
diferen�elor în minus sau rambursarea sumelor pl�tite în plus, cu respectarea 
dispozi�iilor legale. 

(6) În cadrul controlului ulterior al declara�iilor, autoritatea vamal� 
stabile�te potrivit alin. (3) �i diferen�ele în plus sau în minus privind alte taxe �i 
impozite datorate statului în cadrul opera�iunilor vamale, luând m�suri pentru 
încasarea diferen�elor în minus constatate. Diferen�ele în plus privind aceste 
taxe �i impozite se restituie potrivit normelor legale care le reglementeaz�. 

(7) Când înc�lcarea reglement�rilor vamale constituie, dup� caz, 
contraven�ie sau infrac�iune, autoritatea vamal� este obligat� s� aplice 
sanc�iunile contraven�ionale sau s� sesizeze organele de urm�rire penal�. 

(8) Declara�ia vamal� acceptat� �i înregistrat�, precum �i documentul 
prev�zut la alin. (4) constituie titlu de crean��”. 
 

Analizând textul de lege de mai sus, rezult� ideea c� autoritatea vamal� are 
dreptul într-o perioad� de 5 ani de la acordarea liberului de vam�, din oficiu sau la 
solicitarea declarantului, s� modifice declara�ia vamal�. 

Astfel, organul vamal are dreptul de a analiza orice documente �i eviden�e 
cu privire la m�rfurile v�muite în vederea stabilirii corectitudinii �i exactit��ii 
opera�iunilor de import. 

În situa�ia în care dup� reverificarea declara�iei sau dup� controlul ulterior 
se constat� c� dispozi�iile care reglementeaz� regimul vamal respectiv au fost aplicate 
pe baza unor informa�ii inexacte sau incomplete, autoritatea vamal� trebuie s� ia 
m�suri pentru regularizarea situa�iei, �inând seama de noile elemente de care dispune. 

Prin urmare, acesta va proceda la încasarea diferen�elor în minus atunci 
când constat� o datorie în plus �i la restituirea sumei atunci când au fost pl�tite sume 
în plus. 
 

� Art. 1 din Hot�rârea Nr. 973 din 26 iulie 2006 privind procedura aplicabil� în 
cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a valorii în 
vam�, prevede: 

 
ART. 1 
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„(1) Determinarea definitiv� a valorii în vam� se amân� potrivit 
prevederilor art. 57 alin. (4) �i (5) din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al 
României, în urm�toarele situa�ii: 

a) când este necesar� ajustarea pre�ului efectiv pl�tit sau de pl�tit 
conform art. 8 din Acordul privind aplicarea articolului VII al Acordului 
general pentru tarife vamale �i comer� 1994, ratificat prin Legea nr. 133/1994, 
cu modific�rile ulterioare, denumit în continuare acord, iar la momentul 
importului nu pot fi prezentate documente concludente care s� permit� 
determinarea cu exactitate a sumei de ajustat; 

b) când pre�ul pl�tit sau de pl�tit nu include ori este susceptibil a nu 
include toate pl��ile efectuate ori de efectuat ca o condi�ie a vânz�rii m�rfurilor 
importate de c�tre cump�r�tor vânz�torului ori de c�tre cump�r�tor c�tre o 
ter�� parte, pentru a satisface o obliga�ie a vânz�torului; 

c) în orice alte situa�ii în care pentru determinarea valorii în vam� pe 
baza valorii de tranzac�ie este necesar� prezentarea unor documente sau 
justific�ri suplimentare, referitoare la exactitatea �i realitatea valorii declarate. 

(2) Atunci când, la momentul efectu�rii formalit��ilor vamale de 
import, se constat� c� valoarea în vam� nu poate fi determinat� prin aplicarea 
art. 1 din acord, chiar dac� s-ar proceda la amânarea determin�rii definitive a 
valorii în vam�, biroul vamal va aplica prevederile art. 2 - 7 din acord, în 
ordinea prev�zut� de acesta, valoarea în vam� astfel determinat� având caracter 
definitiv. 

(3) Amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� este dispus� de 
�eful biroului vamal sau de agen�ii vamali desemna�i de acesta prin ordin de 
serviciu, în urma analiz�rii documentelor anexate la declara�ia vamal� de 
import, precum �i a altor documente �i informa�ii de care biroul vamal are 
cuno�tin��. Amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� poate fi dispus� 
�i ca urmare a solicit�rii scrise a importatorului, adresat� biroului vamal, în 
care sunt justificate motivele pentru care se solicit� aceast� amânare. 

(4) Dispozi�ia de amânare a determin�rii definitive a valorii în vam� se 
comunic� în scris importatorului înainte de ridicarea m�rfurilor din vam�”. 
 

� Art. 1 a fost modificat prin Hot�rârea Nr. 1813 din 13 decembrie 2006 pentru 
modificarea Hot�rârii Guvernului nr. 973/2006 privind procedura aplicabil� în 
cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a valorii în 
vam�, astfel: 

 
ART. 1 
(1) Determinarea definitiv� a valorii în vam� se amân� potrivit 

prevederilor art. 57 alin. (4) �i (5) din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al 
României, în urm�toarele situa�ii: 

a) când este necesar� ajustarea pre�ului efectiv pl�tit sau de pl�tit 
conform art. 8 din Acordul privind aplicarea articolului VII al Acordului general 
pentru tarife vamale �i comer� 1994, ratificat prin Legea nr. 133/1994, cu 
modific�rile ulterioare, denumit în continuare acord, iar la momentul punerii în 
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liber� circula�ie nu pot fi prezentate documente concludente care s� permit� 
determinarea cu exactitate a sumei de ajustat; 

b) când pre�ul pl�tit sau de pl�tit nu include ori este susceptibil a nu 
include toate pl��ile efectuate ori de efectuat ca o condi�ie a vânz�rii m�rfurilor 
puse în liber� circula�ie de c�tre cump�r�tor vânz�torului ori de c�tre cump�r�tor 
c�tre o ter�� parte, pentru a satisface o obliga�ie a vânz�torului; 

c) în orice alte situa�ii în care pentru determinarea valorii în vam� pe 
baza valorii de tranzac�ie este necesar� prezentarea unor documente sau 
justific�ri suplimentare, referitoare la exactitatea �i realitatea valorii declarate. 

(2) Atunci când, la momentul efectu�rii formalit��ilor de punere în liber� 
circula�ie, se constat� c� valoarea în vam� nu poate fi determinat� prin aplicarea 
art. 1 din acord, chiar dac� s-ar proceda la amânarea determin�rii definitive a 
valorii în vam�, biroul vamal va aplica prevederile art. 2 - 7 din acord, în ordinea 
prev�zut� de acesta, valoarea în vam� astfel determinat� având caracter definitiv. 

(3) Amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� este dispus� de 
�eful biroului vamal sau de agen�ii vamali desemna�i de acesta prin ordin de 
serviciu, în urma analiz�rii documentelor anexate la declara�ia de punere în liber� 
circula�ie, precum �i a altor documente �i informa�ii de care biroul vamal are 
cuno�tin��. Amânarea determin�rii definitive a valorii în vam� poate fi dispus� �i 
ca urmare a solicit�rii scrise a importatorului, adresat� biroului vamal, în care 
sunt justificate motivele pentru care se solicit� aceast� amânare. 

(4) Dispozi�ia de amânare a determin�rii definitive a valorii în vam� se 
comunic� în scris importatorului înainte de ridicarea m�rfurilor din vam�”. 
 

� art. 57 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României prevede 
procedura de stabilire a valorii în vam�: 

 
    ART. 57 
„(1) Procedura de determinare a valorii în vam� este cea prev�zut� în 

Acordul privind aplicarea articolului VII al Acordului general pentru tarife 
vamale �i comer� 1994, ratificat prin Legea nr. 133/1994, cu modific�rile 
ulterioare. 

(2) La valoarea în vam�, conform prevederilor art. 1 din acordul 
prev�zut la alin. (1), în m�sura în care au fost efectuate, dar nu au fost cuprinse 
în pre�, se includ: 

a) cheltuielile de transport al m�rfurilor importate pân� la frontiera 
român�; 

b) cheltuielile de înc�rcare, de desc�rcare �i de manipulare, conexe 
transportului, ale m�rfurilor din import aferente parcursului extern; 

c) costul asigur�rii pe parcurs extern. 
(3) Cu condi�ia de a fi eviden�iat� separat de pre�ul efectiv pl�tit sau de 

pl�tit, nu se include în valoarea în vam� valoarea dobânzilor stabilit� în 
conformitate cu acordurile de finan�are încheiate de cump�r�tor cu privire la 
m�rfurile importate, indiferent dac� finan�area este acordat� de vânz�tor sau de 
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alt� persoan�, cu condi�ia ca acordurile de finan�are s� fi fost încheiate în scris �i 
ca, dac� i se solicit�, cump�r�torul s� poat� demonstra c�: 

a) astfel de m�rfuri sunt vândute efectiv la pre�ul declarat ca pre� 
efectiv pl�tit sau de pl�tit; 

b) rata dobânzii pretins� nu dep��e�te nivelul uzual pentru astfel de 
tranzac�ii în �ara �i la momentul în care s-a acordat finan�area. 

(4) Când determinarea definitiv� a valorii în vam� nu se poate efectua 
imediat, importatorul are dreptul de a ridica m�rfurile din vam�, la cerere, cu 
condi�ia s� constituie o garan�ie în forma acceptat� de autoritatea vamal�. 

(5) În cazul în care, în termen de 30 de zile de la ridicarea m�rfii, 
importatorul nu prezint� documente concludente privind determinarea valorii 
în vam�, autoritatea vamal� procedeaz� la executarea garan�iei, opera�iunea de 
plasare a m�rfurilor sub un regim vamal fiind considerat� încheiat�. 

(6) Prin regulamentul vamal se pot stabili reguli specifice pentru 
determinarea valorii în vam� a suporturilor informatice pentru echipamentele 
de prelucrare a datelor con�inând date sau instruc�iuni, precum �i pentru 
m�rfurile perisabile care sunt livrate, în mod uzual, în regim comercial de 
vânzare în consigna�ie”. 

 
Din textele de lege citate mai sus rezult� ideea c� determinarea definitiv� a 

valorii în vam� se amân� când este necesar� ajustarea pre�ului efectiv pl�tit sau de 
pl�tit sau atunci când pre�ul pl�tit sau de pl�tit nu include ori este susceptibil a nu 
include toate pl��ile efectuate ori de efectuat ca o condi�ie a vânz�rii m�rfurilor puse 
în liber� circula�ie de c�tre cump�r�tor vânz�torului ori de c�tre cump�r�tor c�tre o 
ter�� parte, pentru a satisface o obliga�ie a vânz�torului sau în orice alte situa�ii în 
care pentru determinarea valorii în vam� pe baza valorii de tranzac�ie este necesar� 
prezentarea unor documente sau justific�ri suplimentare, referitoare la exactitatea �i 
realitatea valorii declarate. 

În conformitate cu prevederile articolelor de mai sus, organul vamal, prin 
adresa nr. .......... a dispus �i a informat titularul opera�iunii de amânarea determin�rii 
definitive a valorii în vam� declarate, solicitându-se importatorului s� prezinte în 
termen de 30 zile documente suplimentare în vederea determin�rii definitive a valorii 
în vam� (contract comercial �i ofertele de pre� ale partenerului extern, Nota de 
recep�ie intern�, documente revânzare m�rfuri, alte documente care justific� valoarea 
în vam� declarat�). 

 
� art. 2 din Hot�rârea Nr. 973 din 26 iulie 2006 privind procedura aplicabil� în 

cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a valorii în 
vam�, prevede obligativitatea constituirii unei garan�ii la biroul vamal la care 
se efectueaz� formalit��ile vamale de import în situa�ia în care se procedeaz� la 
amânarea determin�rii definitive a valorii în vam�: 

 
ART. 2 
„(1) În cazul în care s-a procedat la amânarea determin�rii definitive a 

valorii în vam�, importatorul poate ridica m�rfurile din vam� cu condi�ia s� 
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furnizeze autorit��ii vamale o garan�ie suficient� care s� asigure încasarea 
drepturilor de import corespunz�toare m�rfurilor respective. 

(2) În situa�ia prev�zut� la alin. (1), drepturile de import calculate pe 
baza valorii în vam� declarate de importator se încaseaz� �i se vireaz� la bugetul 
de stat, iar garan�ia determinat� potrivit prevederilor prezentei hot�râri se 
constituie la biroul vamal la care se efectueaz� formalit��ile vamale de import, 
înainte de acordarea liberului de vam�”. 

 
Potrivit prevederilor acestui articol, precum �i ale art. 57 alin. 4 din Legea 

nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, autoturismul a fost ridicat din vam� de 
c�tre titular, în condi�iile constituirii unei garan�ii suficiente de .........., calculat� pe 
baza valorii în vam� determinat� cu titlu provizoriu, din care s-au dedus obliga�iile 
bugetare calculate pe baza valorii în vam� declarate de titular. 

Aceast� garan�ie a fost constituit� în depozitul nr. 3002/15.12.2006. 
Prin adresa nr. ………., înregistrat� la Biroul Vamal Suceava sub nr. 

………….., societatea depune la organul vamal documente suplimentare (factura de 
repara�ii nr. .........., fotografia cu ma�ina avariat�, act de intrare a autovehiculului în 
service în data de 12.12.2006, traducere dup� factura ……. din ………….. cu 
men�iunea „ma�in� accidentat�”), dar în urma analiz�rii acestora, Biroul Vamal 
Suceava constat� c� aceste documente nu sunt relevante pentru determinarea valorii 
în vam� declarate de c�tre importator. 
 

� art. 78 din Hot�rârea Nr. 707 din 7 iunie 2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României, prevede: 

 
ART. 78 
(1) Dac� autoritatea vamal� are motive justificate s� se îndoiasc� de 

faptul c�, conform prevederilor art. 1 din Acord, valoarea în vam� declarat� 
este pre�ul efectiv pl�tit sau de pl�tit, atunci aceasta nu trebuie în mod 
obligatoriu s� determine valoarea în vam� a m�rfurilor importate pe baza 
regulii valorii de tranzac�ie. 

(2) În situa�ia în care autoritatea vamal� are motive cum ar fi cele 
prev�zute la alin. (1) poate solicita informa�ii suplimentare conform 
prevederilor art. 74 alin. (4). Dac� autoritatea vamal� are în continuare dubii, 
înainte de a lua o decizie final� trebuie s� comunice persoanei interesate, în scris 
dac� este cerut astfel, motivele de îndoial� �i acord� acestei persoane un termen 
de r�spuns. Când este luat� o decizie final�, autoritatea vamal� va comunica 
persoanei interesate, în scris, aceast� decizie �i ra�iunile care au stat la baza 
acesteia”. 

 
Deoarece documentele aduse de importator nu au fost concludente pentru a 

demonstra valoarea de tranzac�ie, în conformitate cu prevederile art. 78 din Hot�rârea 
Nr. 707 din 7 iunie 2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului 
vamal al României, organul vamal a solicitat titularului ca în termen de 30 zile s� 
prezinte documente suplimentare cum ar fi, facturi sau chitan�e achitate în str�in�tate 
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care dovedesc valoarea materialelor �i a manoperei pentru repararea autovehiculului 
�i repunerea acestuia în stare de func�ionare, Nota de recep�ie intern�, documente 
revânzare m�rfuri, Balan�a analitic� aferent� lunii în care a fost efectuat� opera�iunea 
de import. 

Din textul articolului mai sus men�ionat se în�elege c� organul vamal are 
dreptul de a solicita documente suplimentare, atunci când are în continuare dubii cu 
privire la opera�iunea vamal� de import. 

Motivele de îndoial� se comunic� în scris �i se acord� persoanei un termen 
de r�spuns. 

Ori, în cazul de fa��, organul vamal a transmis prin po�t� cu confirmare de 
primire solicitarea documentelor suplimentare, dar acestea s-au întors, iar pe 
confirmarea de primire era înscris� men�iunea ”societate desfiin�at�”. 

Din documentele depuse de petent� la dosarul cauzei (certificatul de 
înregistrare fiscal� din data de 05.09.1997) rezult� c� acesta nu �i-a încheiat 
activitatea �i nu �i-a mutat sediul �i nicidecum nu a fost desfiin�at�. Drept urmare, 
aceast� nou� solicitare de informa�ii nu a fost adus� la cuno�tin�a petentei. 
 

� art. 6 din Hot�rârea Nr. 973 din 26 iulie 2006 privind procedura aplicabil� în 
cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a valorii în 
vam�, prevede: 

 
ART. 6 
„(1) Decizia privind determinarea definitiv� a valorii în vam� este 

luat� de biroul vamal prin întocmirea unui proces-verbal de control al valorii în 
vam�, care stabile�te disponibilizarea sau încasarea, în totalitate ori în parte, a 
garan�iei constituite potrivit art. 5 �i cuprinde descrierea detaliat� a motivelor ce 
au stat la baza m�surii. 

(2) Procesul-verbal de control al valorii în vam� se comunic� 
importatorului în cadrul termenelor prev�zute pentru luarea deciziei finale 
privind determinarea valorii în vam�. Dac� prin procesul-verbal de control al 
valorii în vam� se stabile�te încasarea în totalitate sau în parte a garan�iei �i 
aceasta a fost constituit� printr-o scrisoare de garan�ie bancar�, procesul-verbal 
se comunic� cu cel pu�in 15 zile înainte de expirarea termenului de valabilitate a 
garan�iei. Împotriva procesului-verbal se poate formula contesta�ie potrivit 
titlului IX "Solu�ionarea contesta�iilor formulate împotriva actelor 
administrative fiscale" din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

(3) În baza procesului-verbal de control al valorii în vam�, prin care se 
stabile�te disponibilizarea în totalitate sau în parte a garan�iei, importatorul 
poate solicita aplicarea corespunz�toare a prevederilor art. 221 din Legea nr. 
86/2006”. 

 
În conformitate cu prevederile textului de lege de mai sus, organul vamal a 

recalculat drepturile vamale r�mase de încasat de la societate (ca diferen�� între total 
drepturi vamale de import �i drepturi vamale de import încasate), a întocmit procesul 



                                                                                
 

Pagina: 13 

verbal de control al valorii în vam� nr. ...................... �i a procedat la executarea 
garan�iei pentru suma r�mas� de achitat de c�tre petent� (..........), dar f�r� a �ine cont 
de prevederile art. 78 alin. 2 din Hot�rârea Nr. 707 din  7 iunie 2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României. 

Mai mult decât atât, în sus�inerea contesta�iei sale, societatea depune 
documente noi cu privire la importul efectuat asupra autoturismului Mercedes Vito 
achizi�ionat de acesta. 

În ceea ce prive�te dreptul contestatoarei de a depune probe noi în 
sus�inerea cauzei, sunt incidente prevederile art. 183 alin. (4) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se 
precizeaz�: 

 
„(4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot s� 

depun� probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului fiscal 
emitent al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat 
activitatea de control, dup� caz, i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra 
acestora.” 

 
În leg�tur� cu aplicarea acestui articol, punctul 182.1 din Normele 

metodologice de aplicare a acestei ordonan�e, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004,  
precizeaz�: 

 
„182.1. În temeiul art. 182 alin. (4) din Codul de procedur� fiscal�, 

contestatorul, intervenien�ii �i/sau împuternici�ii acestora, în fa�a organelor de 
solu�ionare a contesta�iilor, se pot folosi de orice probe noi relevante, chiar dac� 
acestea anterior nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.” 

 
Din textele de lege mai sus prezentate se re�ine c� societatea poate depune 

în sus�inerea cauzei documente noi �i probe noi, chiar dac� acestea anterior nu au fost 
cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.  

 
De asemenea, se re�ine c� în aceast� situa�ie, organului care a efectuat 

activitatea de control i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora. 
 
Având în vedere c� petenta depune în sus�inerea contesta�iei documente 

noi, care anterior nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�, �i faptul c�, 
potrivit punctului 182.1 din Normele metodologice de aplicare a acestei ordonan�e, 
aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, organului care a efectuat activitatea de control 
trebuie s� i se ofere posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora, urmeaz� s� se 
desfiin�eze Procesul verbal de control al valorii în vam� nr. ...................... �i Decizia 
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. ......................, întocmite de Biroul Vamal Suceava, pentru suma de .......... 
reprezentând accize �i suma de .......... reprezentând TVA, în vederea analiz�rii 
legalit��ii celor înscrise în documentele prezentate de contestatoare organelor de 
solu�ionare respectiv, copie factur� repara�ii nr. .........., copie factur� de revânzare 
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autoturism nr. .........., not� recep�ie autoturism, copie document not� contabil�, copie 
declara�ie vamal� aferent� importului autoturismului, adeverin�� de la furnizorul de la 
care s-a achizi�ionat autoturismul. 

 
Desfiin�area are la baz� prevederile art. 186 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actelor atacate, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde 
se precizeaz�: 
 
                 ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

� �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
,, 12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus �i faptul c� petenta 

a depus la dosarul cauzei documente noi care vor fi trimise la control în vederea 
verific�rii legalit��ii acestora, urmeaz� a se desfiin�a Procesul verbal de control al 
valorii în vam� nr. ...................... �i Decizia pentru regularizarea situa�iei privind 
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ......................, întocmite de 
Biroul Vamal Suceava, pentru suma de .......... reprezentând accize �i suma de .......... 
reprezentând TVA. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 57 �i art. 100 din Legea nr. 86/2006 privind Codul Vamal al 
României, art. 1, art. 2 �i art. 6 din Hot�rârea Nr. 973 din 26 iulie 2006 privind 
procedura aplicabil� în cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii 
definitive a valorii în vam�, Hot�rârea Nr. 1813 din 13 decembrie 2006 pentru 
modificarea Hot�rârii Guvernului nr. 973/2006 privind procedura aplicabil� în 
cazurile în care este necesar� o amânare a determin�rii definitive a valorii în vam�, 
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art. 78 din Hot�rârea Nr. 707 din  7 iunie 2006 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a Codului vamal al României, art. 183 alin. (4) �i art. 186 alin. (3) din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
pct. 102.5 �i pct. 182.1 din Normele metodologice de aplicare a acestei ordonan�e, 
aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 
2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate 
cu art. 186 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 
 

DECIDE: 
 
 
 

Desfiin�area Procesului verbal de control al valorii în vam� nr. 
...................... �i a Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ......................, întocmite de Biroul 
Vamal Suceava, pentru suma total� de ..........,  reprezentând: 

 
� .......... – accize; 
� .......... – TVA. 

 
urmând ca organele vamale, printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat procesul 
verbal de control contestat, s� reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i 
obliga�ii bugetare �i pentru aceea�i perioad� supus� controlului prin actul 
administrativ fiscal desfiin�at, în func�ie de cele precizate prin prezenta decizie. 
       

Verificarea va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis procesul verbal de control 
contestat �i desfiin�at prin prezenta decizie. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
                     DIRECTOR  EXECUTIV,             BIROU SOLU�IONARE 
                       ……………………….                          CONTESTA�II, 
                                                                      …………………………………… 

 


